Дело №1-130/2020

УИД 11RS0006-01-2020-000722-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Усинск, Республика Коми 21 мая 2020 года

Усинский городской суда Республики Коми в составе председательствующего судьи Казалова А.В.,

при ведении протокола помощником судьи Павлюк М.В.,

с участием государственного обвинителя Богацкой О.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников – адвокатов Никитиной С.И., Припы П.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, уроженца г. Усинска ... содержащегося под стражей по настоящему делу с дд.мм.гггг., судимого:

- 28.07.2006 Усинским городским судом Республики Коми по ч. 4 ст. 111 УК РФ, ст.70 УК РФ (с учетом последующих изменений) к 9 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожден из исправительного учреждения 02.08.2013 по отбытию наказания;

- 24.04.2015 Усинским городским судом Республики Коми по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу 20 дням лишения свободы с ограничением свободы сроком 6 месяцев, освобожден из исправительного учреждения 13.03.2018 по отбытию наказания;

- 14.10.2019 Усинским городским судом Республики Коми по ч. 1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Усинского городского суда Республики Коми от 21.02.2020 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

ФИО2, дд.мм.гггг. года рождения, уроженца ..., ... содержащегося под стражей с дд.мм.гггг., судимого:

21.01.2016 Усинским городским судом Республики Коми по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком 1 год, на основании постановления Исакогорского районного суда г. Архангельска от 26.04.2017 не отбытый срок наказания в виде лишения свободы заменен на исправительные работы сроком 1 год 1 месяц 25 дней с удержанием 10% заработной платы. Не отбытый срок наказания составил 1 год 4 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также содержал притон для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 00 минут дд.мм.гггг. до 08 часов 00 минут дд.мм.гггг. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории г. Усинска Республики Коми, вступил с ФИО2 находящимся также в состоянии алкогольного опьянения в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «...», с незаконным проникновением в помещение. При этом, согласно распределенным ролям ФИО2 совместно с ФИО1 должны незаконно проникнуть в помещение, после чего совместно собирать ценное имущество и совместно вынести его.

В вышеуказанный период времени ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно ранее определенным ролям, подошли к двери, ведущей в слесарное помещение, расположенное в подвале ... предназначенное для хранения товарно- материальных ценностей и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли неустановленным способом в указанное слесарное помещение, где стали совместно собирать товарно-материальные ценности, переносить их к запасному выходу и складывать там, после чего тайно, из корыстных побуждений, похитили: перфоратор марки «Энкор» в кейсе, стоимостью 8000 рублей; набор инструментов марки «Berger» в кейсе, стоимостью 10 000 рублей; рюкзак марки «Berger», стоимостью 3000 рублей; удлинитель на 4 розетки в мотке ВМЗ 4000 0000, стоимостью 2500 рублей; ножовку по металлу, стоимостью 300 рублей; угольник, стоимостью 100 рублей; молоток марки «matrix», стоимостью 350 рублей; отвертку «chrome-vanadium», стоимостью 50 рублей; ножницы по металлу марки «hammer flex save your energy», стоимостью 400 рублей; ключ трубный - универсальный vorel 250 мм., стоимостью 400 рублей; клещи-просекатель для профиля марки «KNIPEX 90 42 250», стоимостью 10 000 рублей; рулетку на 5 метров, марки «Hortz», стоимостью 100 рублей; бокорез, стоимостью 150 рублей; упаковку с 2 петлями, стоимостью 280 рублей; шуруповерт марки «Makita» на аккумуляторных батареях, стоимостью 9000 рублей; аккумуляторную универсальную батарею марки «Makita», стоимостью 1500 рублей; сверло ступенчатое по металлу в пластиковой коробке, стоимостью 500 рублей; узкогубцы марки «matrix», стоимостью 50 рублей; клеммы «Wago» в количестве 34 штук, стоимостью 42 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 1428 рублей; стамеску 26 мм., стоимостью 100 рублей; отвертку универсальную, стоимостью 60 рублей; телевизор марки «Soundmax SN - LED32M01» с пультом, общей стоимостью 7000 рублей; кронштейн Hitechnic htn 3711В, стоимостью 1500 рублей; рубанок марки «Makita DKP180Z» 82 мм., стоимостью 8000 рублей; перфоратор марки «Makita DHR165», стоимостью 6000 рублей; степллер марки «Makita DST221», стоимостью 10 000 рублей; аккумуляторную циркулярную пилу марки «Makita DCS551», стоимостью 15 000 рублей; дрель-шуруповерт марки «Makita DF347D», стоимостью 5000 рублей; аппарат для сварки пластиковых труб 10110 «Кеrn Weider Original R 11 ОН», стоимостью 12000 рублей; перфоратор марки «Makita DHR164», стоимостью 6000 рублей; эксцентриковую шлифмашину марки «Makita В05030», стоимостью 3000 рублей; комплект состоящий из шуруповерта марки «Skill», вместе с батарейкой 18 В и зарядным устройством, стоимостью 2 000 рублей; 4 батареи марки «Makita» 14,4В и 1 батарею марки «Makita» 18В, стоимостью 2500 рублей каждая, общей стоимостью 12500 рублей; 2 сверла по металлу на 10 мм, стоимостью 30 рублей за каждое на общую сумму 60 рублей; а также не представляющие материальной ценности: упаковку лезвий сменных, из 6 штук, пассатижи и ключ рожковый - накидной на 12 мм, маркер черного цвета, отвертку, полотно от ножовки по металлу, отвертку плоскую, скотч молярный, синюю изоленту, кисть марки «matrix», 2 пакета, пакет с шурупами, гайками, саморезами, 4 отвертки, бур на 8 мм., бур на 6 мм. в количестве 2 штук, нож канцелярский, баллончик с эмалью универсальной акриловой марки «Kudo» и баллончик с эмалью автомобильной ремонтной металлизированной марки «Kudo»; сверло на 8 мм., сверло на 6 мм. в количестве 3 штук, сверло на 4,2 мм. в количестве 3 штук, сверло на 5 мм. в количестве 3 штук, сверло на 4 мм. в количестве 2 штук, сверло на 3,3 мм. в количестве 1 штуки биту РН.2.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение, похитили имущество, принадлежащее ООО «...», на общую сумму 136 328 рублей, с которым с места совершения преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «...» имущественный ущерб на указанную сумму.

Кроме того ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты дд.мм.гггг. до 17 часов 15 минут дд.мм.гггг., являясь потребителем наркотических средств, имея умысел, направленный на содержание притона для потребления наркотического средства - ..., с целью получения возможности употреблять наркотическое средство - ... за чужой счет, приспособил помещение кухни в квартире по месту своего жительства по адресу: Р. К. г. ..., ... для изготовления наркотических средств путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, предназначенных для незаконного изготовления и употребления наркотических средств, а именно: плиты, емкостей для изготовления наркотических средств, шприцов для инъекций, ватных тампонов, и предоставлял указанную квартиру потребителям наркотических средств, а именно КАА не менее 20 раз, Ш А.В. не менее 4 разИ С.А. не менее 10 раз, Б Н.А. не менее 10 раз, С В.В. не менее 4 раз, и находясь на кухне вышеуказанной квартиры, незаконно изготавливал из приобретенных указанными лицами и других ингредиентов наркотическое средство дезоморфин, после чего, предоставлял им, не обладающим никакими правомочиями по распоряжению и управлению данным жилым помещением, место в квартире, для совместного употребления наркотического средства – ... путем внутривенных инъекций, в период с 00 часов 01 минуты дд.мм.гггг. до 17 часов 15 минут дд.мм.гггг. включительно.

Также в целях содержания притона для потребления наркотических средств ФИО1 регулировал посещение квартиры наркозависимыми лицами, предоставлял место в квартире для отдыха после употребления наркотического средства - ..., осуществлял уборку, проветривал помещение после изготовления и потребления наркотических средств, а также принимал меры конспирации по предотвращению факта изобличения его деятельности по содержанию пригона сотрудниками правоохранительных органов: предварительно созванивался с наркозависимыми лицами, посещающими его квартиру, по телефону, перед открытием входной двери просматривал лестничную площадку через дверной глазок, а также проверял улицу перед подъездом, смотря в окно квартиры.

Кроме того ФИО1 дд.мм.гггг. в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 15 минут находясь в .... № по ... г. ... ..., из неустановленных компонентов, путем измельчения и смешивания их в различных пропорциях, разбавления, выпаривания, осознавая противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство, которое содержалось, согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг., в составе жидкости оранжевого цвета в пластиковом шприце с иглой в колпачке, а именно: наркотическое средство дезоморфин, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681» (далее по тексту – Перечень наркотических средств), массой сухого остатка вещества, содержащего наркотическое средство ... - 0,169 грамм; в составе жидкости красного цвета, в пластиковом шприце с иголкой в колпачке, обнаружено наркотическое средство ..., включенное в Список I Перечня наркотических средств, массой сухого остатка вещества, содержащего наркотическое средство ... - 0,048 грамм; в составе наслоений вещества на внутренней поверхности стеклянного флакона и вещества, пропитанного в ватный тампон, обнаружено наркотическое средство ..., включенное в Список I Перечня наркотических средств, массой сухого остатка вещества, содержащего наркотическое средство ... - 0,181 грамм.

Общая масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство ..., составила 0,398 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 дд.мм.гггг. в период времени с 00 часов 01 минуты до 17 часов 15 минут, непосредственно после незаконного изготовления наркотического средства ..., общей массой 0,398 грамм, то есть в крупном размере, незаконно, без цели сбыта хранил его у себя в квартире, расположенной по адресу: Р. К. ... ..., до момента обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в 17 час 15 минут дд.мм.гггг., в ходе осмотра места происшествия по адресу: Р. К. г. ..., ....

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, ФИО2 и ФИО1 пояснили, что обвинение им понятно, они с ним согласны и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, потерпевший (согласно имеющейся в материалах дела телефонограмме) и защитники согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО2 и ФИО1 добровольно, после консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленных ходатайств.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, их действиям дана правильная юридическая оценка, имеются основания для вынесения обвинительного приговора, соблюдены условия постановления приговора в особом порядке.

Действия ФИО2 и ФИО1 (каждого) суд квалифицирует по п. п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновение в помещение.

Действия ФИО1 суд также квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств.

Оценивая данные о личности подсудимых, ..., их поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания ФИО2 и ФИО1 вменяемыми, способным нести уголовную ответственность.

Определяя вид и размер наказания ФИО2 и ФИО1, суд принимает во внимание, что ими совершено преступление средней тяжести, ФИО1 также совершены тяжкое преступление, и преступление средней тяжести, они судимы, характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 и ФИО1, суд признает их раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку они до возбуждения уголовного дела и на протяжении предварительного расследования давали подробные изобличающие себя показания, которые способствовали установлению всех обстоятельств инкриминируемого хищения, кроме того ФИО1 в ходе проведенного у него в квартире обыска указал на принадлежность ему обнаруженных наркотических веществ и приспособлений для их изготовления и потребления, в последующем в ходе дачи объяснений, а также на протяжении предварительного следствия пояснял обстоятельства изготовления им наркотического средства и содержания притона, для их потребления, указывая данные его посетителей являющихся потребителями наркотических средств.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых является рецидив преступлений (у ФИО1 по отношению к преступлениям, предусмотренным ч. 4. ст. 111, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), который у ФИО1 является опасным (ч. 2 ст. 228 УК РФ по отношению к преступлению предусмотренному ч. 4 ст. 111 УК РФ), а также совершение преступления предусмотренного п. п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, поскольку суд считает, что алкогольное опьянение, в данном случае, повлияло на противоправное поведение подсудимых, снизило критику с собственным действиям и способствовало формированию у них преступного умысла. В связи с этим данное обстоятельство суд расценивает, как одно из условий, способствовавших совершению умышленного корыстного преступления. 

Исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела наличие других обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельства их совершения, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, личность виновных их материальное и семейное положение, состояние здоровья, суд считает, что цели уголовного наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, а также предупреждения совершения им новых преступлений, будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы без штрафа, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68, ст. ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд определяет подсудимым исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание, что подсудимым назначено наказание в виде лишения свободы, до вступления приговора в законную силу, для обеспечения его исполнения в последующем, мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения.

В качестве вещественных доказательств по делу было признано имущество ООО «...», которые в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат ему возвращению; мобильный телефон, куртку, футболку, 2 шапки, 2 пары перчаток, наушники, нож – необходимо вернуть по принадлежности; наркотические средства шприцы, стеклянный флакон, пакет с 2 бутылками с содержимым, блистер из-под таблеток, 2 отрезка дактилопленки, согласно п. п. 1,3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить; оптический диск, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком 6 месяцев.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО2 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц и установить следующие ограничения: без согласия названного органа не изменять место жительства и пребывания, а также не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия основного наказания, не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период времени суток с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности.

На основании ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытое наказание по приговору Усинского городского суда Республики Коми от 21.01.2016, окончательно назначив ФИО2 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 6 месяцев.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО2 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц и установить следующие ограничения: без согласия названного органа не изменять место жительства и пребывания, а также не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия основного наказания, не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период времени суток с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание 

- за совершение преступления, предусмотренного п. п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы с ограничением свободы сроком 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком 1 год;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц и установить следующие ограничения: без согласия названного органа не изменять место жительства и пребывания, а также не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия основного наказания, не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период времени суток с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытое наказание по приговору Усинского городского суда Республики Коми от 14.10.2019, окончательно назначив ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц и установить следующие ограничения: без согласия названного органа не изменять место жительства и пребывания, а также не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия основного наказания, не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период времени суток с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок наказания ФИО2 и ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Период нахождения осужденных под стражей с 19.12.2019 до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: имущество ООО «...» возвратить ему по принадлежности; мобильный телефон, куртку, футболку, 2 шапки, 2 пары перчаток, наушники, нож – вернуть по принадлежности; наркотические средства шприцы, флаконы, пакет с 2 бутылками с содержимым, блистер из под таблеток, 2 отрезка дактилопленки - уничтожить; оптический диск - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Республики Коми через Усинский городской суд РК в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента его вручения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Казалов